**Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

4 Vtrum obiectum fidei possit esse aliquid visum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

### ARTIC. III.

#### QVAEST. I.

calicem continere corpus, & sanguinem Christi, dum facerdos dicit. Libera me per hoc facrofancum corpus, & sanguinem tuum a cunctis iniuriantibus &c. Verba enim ex te non absolute prolatas sunt signa interioris mentis ab solite credentis & veneratis: exempla sunt cogitationes. Nam manifeste adoramus summum Pontificem ab aliis, & similiter alios episcopos. Et tamen secundum istorum timorem sub conditione efficit ueneratio, quia quis fecit si ille fuit baptizatus? & si ille, qui baptizauit, habuit intentionem conferendi sacramentum baptizandi? Et similiter sub conditione confitendum facerdos proprio propter idem dubium: immo & facerdos quilibet sub conditione deberet abolire, & confitetur sacramenta, & alias huiusmodi facere propter simile dubium, si ipse est vere baptizatus, uero ordinatus, & propter dubium de iudice. Hoc enim omnia pendunt ex intentione ministerii Ecclesiae, sicut consecratio hostie. Et si, pro qua, haec sunt fauna, falso quoque hoc esse quare non fatentur. Conuincant quoque leipsi os hi experientia, si res exprimendo conditionalem, quam mente dicunt debere exprimi, & obedienciam praeflent Papaz, absolvant, & conseruent &c. explicando conditionem, & indebunt errore suu. Non enim haec sunt arcana Dei, que non licet homini loqui.

Sed si tenuerit homo mente conditionata hac facere, liceat exprimerit voce, ut patet in reiteratione baptizandi dubio: tunc enim dicitur. Si non es baptizatus, ego te &c. Nulli ergo periculo expoit adorando abolute, quoniam humano more certitudinem habet: & haec sufficit homini.

**Super Questionis prima Articulum quartum.**

**¶** Super Questionis prima Articulum quartum.

**T 3.** Præt. Fides antiquorum fuit, quod Christus esset nasciturus, & hec fides durauit in multis vijs ad predicationem Euangelij: sed Christus iam natus, et antequam predicare incipret, falsum erat Christus nasciturus: ergo fidei prius falsum.

**T 4.** Præt. Vnum de pertinentib. ad fidem est, ut aliquis credat, sub sacramento altaris uerum corpus Christi contineri: Potest autem cottingere, quod non recte colectatur, quod non est ibi uerum corpus Christi, sed solum panis. ergo fidei potest sub fidei falsum.

Lib. 6. Ethic.  
ca. 2. 10. 5.  
¶ 9. art. 2.  
& 3.

D. 359.  
\* Lumen.

Art. 1. huic  
quest.

**Sed contra.** Nulla virtus perficiens intellectum se habet ad falsum, sed falso est malum intellectus, ut patet per Philosophum in sexto \* Ethic. sed fides est quædam uirtus perficiens intellectum, ut infra tantum patet: ergo ei non potest sub fidei falsum.

**Respon.** Dicendum, quod nihil subest alicui potentia, uel habitui aut etiam actu, nisi in immediate ratione formalis obiecti, sicut color uiderit non potest, nisi per lucem: & conclusio sciri non potest, nisi per medium demonstrationis. \* Dicatum est autem, quod ratio formalis obiecti fidei est ueritas prima: unde nihil potest cadere sub fide, nisi in quantum stat sub ueritate prima, sub qua nullum falso itare potest: sicut nec non ens sub ente, nec malum sub bonitate. Unde relinquitur, quod fidei non potest subesse aliquid falsum.

**A D PRIMVM** ergo dicendum, quod quia ueru est bonum intellectus, non aut est bonum appetituus uirtutis, id est oes uirtutes que perficiunt intellectum, excludunt totaliter falso: quia de rōne uirtutis est, quod se habeat solum ad bonum. Virtutes autem perficientes partem appetituam non excludunt totaliter falso. Potest enim aliquis falso iustitiam, aut temperantiam age, habens aliquam falsam opinionem de eo, circa quod agit: & ita cum fides perficiat intellectum, spes autem,

esse scibilem, quādū non scit, habet evidētura circuli est scibilem, & in se vera: quādū non scit, falso nobis adhuc nota. Falsitas autem cōsequitur quod intellectus uidentis miracula, pura, lita, conuincebat ex evidētura ad cōducendum. **Dei.**

ciucharitas appetituā partē, non est similis ratio de eis. Neq; etiā spei subest falsum. Non n. aliquis sperat se habitum uita eterna sibi propriam p̄tatem (hoc n. est p̄sumptionis) sed fīm in auxiliū grātiae, in qua si perseuerauerit omni & infallibilitate uitam eternam consequetur. Similiter et ad charitatem pertinet diligere Deum in quocunq; fuerit: vnde non refert ad charitatem utrum in isto sit Deus qui propter Deū diligitor.

**A D SECUNDVM** dicendum, quod Deū non incarnari sibi se confidatur, sicut possibile, etiam post tempus Abraham: sed fīm quod cōdit sub præficiencia diuinā, habet quādū non necessitatē infallibilitatis vt in primo dictum est: & hoc modo cōdit sub fide. Vnde proptore cōdit sub fide, non potest esse falsum.

**A D TERTIUM** dicendum, quod hoc ad fidem credētis pertinebat post Christi nativitatem, quod cōderetur quandoq; nati: sed illa determinatio temporis, in qua decipiebat, non erat ex fide, sed ex conjectura humana. Possibile est ut ex conjectura humana hoc in fidelē falsi aliquid estimare. sed quod ex fide falsum ait, hoc est impossibile.

**A D QUARTVM** dicendum, quod fides creditis non refertur ad has species panis, uel illas: sed ad hoc, quod uerum corpus Christi sit sub speciebus panis sensibilis, quando recte fuerit cōsceratum. Vnde si non sit recte consecrata, fidei non suberit propter hoc falsum.

**ARTICVLVS IIII.**  
**Vnde in obiectum fidei possit esse aliquid visum?**

**A D QVARTVM** sic procedatur. Videtur, quod obiectum fidei sit aliquid uisum. Dicit enim Dñs Thomæ, Io. 20. Quia uidiisti me Thoma, credidisti. ergo & de cōdem est visio, & fides

ita sit (posunt enim omnes mentiri) habent ueritatem, quod ita esse est credibile, iudicabile ab aliis, non formidine.

¶ Premitendum est secundo, quod videtur, in propria tota latitudine uisionis, ita quod non refringatur ad hoc, sed quocunque modo falso ueritatem uiderit. scilicet dicere non solum sensibile proprium, sed cōsiderare in yl. libri de ciui. Dei cap. 3. corporal oculo non solum ubique præsentem credit, sicut homines mox ut similes credimus uniuersi, sed uidemus.

¶ His præmissis, dicitur ad dubium motum, quod est in uno uoce, seu eodem modo: sed non refingitur ad hoc.

significationem, vel illam, infra latitudinem, nisus tam corporalis, quam spiritualitatem per se, quam per accidens, visibilis. Et cum arguitur contra, Relpondeo primo, accipiendo credibilitatem humano more: & negando hanc sequelam. Iohannes videt ea, que sunt fidei, esse credibili. ergo habet certitudinem, quod illa sunt vera.

¶ 2 Præt. Apost. 1. ad Cor. 13:2. cit. Videmus nunc per speculum in ænigmate: & loquitur de cognitione fidei. ergo id quod creditur, videtur.

¶ 3 Præt. Fides est quoddam spirituale lumen: sed sub quolibet lumine aliquod uidetur. ergo fides est de rebus visis.

¶ 4 Pra. Quilibet sensus, uisus non minatur, ut Aug. dicit in lib. 2. de herbis Dñi: sed fides est deauditis, & illud ad Ro. 10. Fides ex auditu ergo fides est de rebus uisib. SED CONTRA est, quod Apostolus dicit ad Hebr. 11. quod Fides est argumentum non apparentium.

**R**ESPON. Dicendum, quod fides habebat certitudinem evidenter, quod Iesus erat filius Dei: sed quod ipsius esse filium Dei, ut se predicabat esse, erat credibile. Et sic ex figurorum evidentiâ non habebant evidentiâ eorum, que sunt fidei, sed credibilitatem eorum.

Respondetur secundo, extendendo credibilitatem etiam ad certitudinem ex veritate constante testis uero clare, negando hanc sequitur. Iohannes habet certitudinem, quod ea quae sunt fidei, ut aetate sua vera, ergo non habet fidem de his, que sunt fidei. Stant illi, quod intellectus sit certus ex evidentiâ figurorum dei tellitus, quod trinitas attestata est vera trinitas personarum, & finaliter credatur, & tamen non videat trinitatem secundum esse esse, ut pro hoc verum esse. Verum non addit supra praetextos. Sed in hoc fallitur minus peripécies, quod non discernunt quod inter videre propria in filio esse uera, & ostendere propria in filio attestata, ut fidei credibilitate esse uera. Mulin enim referunt ad evidentiâ. Nec discernunt inter cognitionem certainam ex evidentiâ rei cognitiae, & certainam ex evidentiâ reflexionum eius. Hec enim tantum distinct, ut prima repugnet fidei: secunda autem repugnat fidei testimonij, sed non fidei rerum sunt attestata. Hec autem inferius, cum de fide angelorum tractabimus, clare elucet. Et hoc sufficit ad dicendum quod credentia videtur ei esse credenda ut propter evidentiâ figura, vel propter aliud huiusmodi.

¶ 5 In eadem respōfione ad secundum, dubium aliud occurrit circa habundantem rationem, quare ea quae subsum fidei sub communione credibilis, sunt uita ab eo, qui credit scilicet: non enim credentia videtur ei esse credenda ut propter evidentiâ figura, vel propter aliud huiusmodi.

¶ 6 Occurrat autem hic dubium: quia ita ratio inferit necessitatem evidentiâ in communione, ad credendum in particulari. Dicendo enim quod non credere, nisi uidetur esse credenda, manifeste dicit, quod oportet credentem uideret esse credendum. Sed quia hoc probatur in litera, nec appetit verum, ideo ambiguitas conatur. Experitur enim nos multa credere sine evidentiâ a credibili, immo ex lexitute cordis, iuxta illud. Qui cito credi, leuis est corde. Non omnes quoque Christiani crederent, facient ut videre credibilitatem eorum, que sunt fidei: sed hoc uidetur pannorum esse.

¶ 7 Ad hoc dubium dicunt primi, quod author loquitur de uidere, la uocabulo: sed hoc iam exclusum est in precedenti dubio, quia prius dicitur in hac littera facta, mihi uidetur hic sumatur, ut incompōsibile est actum credendi respectu euilem: quod est propter loca de uidere.

¶ 8 Dicunt secundo, quod author loquitur de videre, quantum est in parte habitus fidei: si infusio: sed hoc ostenditur non confonere littera, tripliciter. Primo, quia exp̄lētā in litera est ferme de illo qui credit scilicet: & non ex parte habitus: vnde ratio afferetur probans ex actum credendi: & non ex habitu, cum dicitur: Non enim credere, nisi uidetur. Secundo, quia in littera causa uisibilis exp̄lētā aspiciatur ex extrinsecis, propter miracula, vel aliquod huiusmodi, & non ex parte habitus. Tertiò, quia in littera referatur tractanda uisus ex parte habitus tertio argumento, & illius respōfione: et ibi tractatur ex parte habitus, ut patet in

tuenti. Non sunt autem confundenda argumentorum difficultates, sed uinculique propria demanda est: quoniam ideo diversificata sunt.

¶ 9 Et cum arguitur contra, Relpondeo primo, accipiendo credibilitatem humano more: & negando hanc sequelam. Iohannes videt ea, que sunt fidei, esse credibili. ergo habet certitudinem,

ne alterius partis, &

virtuofe, hoc est, pru-

denter, credit aliquid,

nisi evidenter cognoscit illud esse credibili.

Sed evidenter

nostræ cognitionis

non solum est ex ter-

minis, ut contingit

in primis principiis,

aut ex demonstratio-

ne, ut contingit in co-

clusionibus testis: et

etiam ex oblatione

lenicum, ut patet in

propositionibus ex

senſu clarissimis, pu-

ta, nix est alba, iste

me percussit: ille di-

xit tale quid, & huius

modi. Hæc, quia ex

senſu claro oblatâ

sunt, conuincere in

intellectum non ex ter-

minorum connexio-

ne absolute, aut demonstrationis discursu necessario, sed ex de-

mōstratione ad lenum. Et sic contingit in propositione quoniam nullus audiens aliquid, uere ac prudenter credit illud, nisi ad senſum cognoscat a uero fide digno illud aſseri. Idem est autem uidere hoc aſseri, aut aſſerum esse a fide digno: & uidere hoc ef- fe credibile: quoniam fide digna telismorum constituit dictum in eis credibili. Et sicut foliſ illis, qui uidetur nūcum, euidentur illi proposito. Nix est alba, ita foliſ illis, apud quos iste aſſerens est fide digna, & a quibus adiutur, euidentur est, hoc dictum esse credibile. Et propterea statim, & idem dictum ab uno uidetur in ratione credibili, & ab alio non. Ex eo enim quod euidentia ita non conuenit credibili ex parte rei temporis, sed quandoque ex parte nostris, ut patet exemplis datis: leo uariatur in diuersis, & exigit aliquam conditionem obiectu in ordine ad nos. Et hoc directe conlona litera dicens, quod propter miracula testificantia, vel aliquid huiusmodi puta, aut orationem Ecclesiæ dicens, vel propter mortem martyrum credens, uidet hæc ef- fe credibili.

¶ 10 Ad obiecta in oppositum dicitur, quod omnes virtuofe credentes, si uocem propriam intelligunt, facient ut uidere credibilitatem, si uocem ex parte credentis, ut dictum est. Qui autem credit ex leuitate non uirtuofe credit, & ideo non obstat propositio. Vident autem Christiani credentes, credibili esse ea, que sunt fidei, audientes a fide dignis, mundi faciliter conuerionem ad Christum pauperem per pauperes pſiatores, uictas, inter persecutions, tormenta & mortes, & postmodum a tot doctisimis iuriis cum uitæ proprie carificatione, mun liqui huius contemptu approbat, innumerisque miraculi firmata. Et scito, quod licet uidere credibilitatem exigatur ad uere, & uirtuofe credendum, non sufficit tam. Sunt enim multi, qui esti uidetur aliquid esse credibile, non credunt tamen illud: ut patet de multis, qui uidetur Iesum refutantem Lazaram, & tamen inerunt ad nunciandum hoc periculosis ipius ut amplius persequenterur, ut recertunt, ut patet Iohannes 11. Et ratio est, quia credere est actus non foliſ intellectus, sed etiam uoluntatis. Hinc enim fit, ut uidentes aliquid credibile, nolint credere illud. Sed quoniam credere sit uoluminum, inferius tractabatur. Nunc autem hoc prælibatum fit, ut patet magis habitudo actus credendi uere, & uirtuofe ad evidentiā credibilitatis.

¶ 11 In respōfione ad tertium eiusdem articuli quarti, dubium occurrit duplex. Primum, quid intendat author per prima uerba respōfione, scilicet ut lumen fidei facit uidere ea, que creduntur, an quod faciat uidere ea sub communione rationis credibilis, an in particulari, an sub quadam alia ratione. Secundo, quantum ualeat subiecta ratio, cum dicitur. Sicut enim per alios habitus uirtutum homo uidet illud, quod estibi coueniens secundum habitum illumina etiam per hanc fidei inclinatur mens hominis ad alieniendum his, que couenientia recte fidei, & non alii.

¶ 12 Occurrat siquidem hic duplex defectus. Primum est aquiuocatio de uisione. Nam quilibet habitus uirtutum facit uidere sibi coueniens, accipiendo ly, uidere, pro appetere in illud Philippi. Qualis uisualique est, talis finis ei videtur, id est, appetere. Cato enim appetere coueniens abstineat ab illico coitu: & abstinentia appetere coueniens subtrahere superfluum cibum, & sic de-

Secunda Secundus S. Thomæ.

A 4 alijs.

alii. In proposito autem sermo est de videre, ut importat evidētiam distinctam contra apparentiam firmā adhäsionis. Secūdus est, quia in litera proponit, quod lumen fidei facit videre, & transiit ad probandum non quod facit videre, sed quod facit assentire his, quae sunt confona recta fidei, & non alijs. Valde nanque dicitur: inter le illi duo

D. 610. actus, scilicet videre, & assentire, ut pater ex hoc, quod assentire his, quae sunt fidei, quilibet fidelis faciat ut intrepide videat autem ex intemperie lumen ea, quae crederuntur, nullus fatetur, nisi maiori lumine, quam sit lumen fidei illustreretur.

¶ Ad primū horū dicuntur, quod author logiū ur de uideret, quae sunt fidei, sub communione credibilis, ita quod videat ut credibilitatem eo ram conuenient fidei ex duplice capite, scilicet ex lumen fidei digni testimonij, iuxta doctrinam respondentis ad le. iudicium, & ex lumine fidei intus existente, iuxta praefatus responsum doctrinam. Et hanc efficiētatem authoris patet ex hoc, quod in sequenti articulo in responsive ad primū dicitur, Per lumen fidei uidentur esse credenda, dictum est, procedit ab hoc in loco. Vbi primo dicuntur, quod lumen fidei facit videre. Et iuxta eidūm lumen fidei facit videre. Et iuxta eidūm lumen fidei facit videre.

¶ Ad secundū dicendum, quod ea, quae subfunt fidei, duplice cōsiderari possunt. Vno mō in specia li, & sic nō p̄nt esse simili vīa, & credita, sicut dictū est. Alio mō in geniali, sub communi rōne credibilis: & sic sunt vīa ab eo, qui credit. Non enim crederet, nisi videat ea esse credenda, uel propter euidentiam signorum: vel propter aliquid huiusmodi.

Ad tertium dicendum,

¶ Ad quartū dicendum, quod auditus est verborum significan-

tum: & ideo aensensus omnibus communis est credidētamen fidei habentibus: euidentia autem perfectionis uenit. Similiter non obstat, si habitus fidei non trans credibilitatis in puerō baptizatio, multo mōrum, quae sunt fidei: quoniam intelligitur habitus huiusmodi euidentiam quantum est ex iis, & in inferno. In hoc autem puerō deest dispositio debet, infirmitudo credendorum a Dei ministris. Et enim fides, quae conceptionem credendorum, ex auditu predicatorum a Deo, ut dicitur ad Romanos 10. Et propterea non sibi talis puer nec euidentiam, nec aensensus differet, ab initia elicere.

*Super Questionis prima Articulum quatuor*

I. N artic. 5. in responsive ad primū adiuvet, quod fideles in hoc diffringant, quod aensensus omnibus communis est credidētamen fidei habentibus: euidentia autem perfectionis uenit. Similiter non obstat, si habitus fidei non trans credibilitatis in puerō baptizatio, multo mōrum, quae sunt fidei: quoniam intelligitur habitus huiusmodi euidentiam quantum est ex iis, & in inferno. In hoc autem puerō deest dispositio debet, infirmitudo credendorum a Dei ministris. Et enim fides, quae conceptionem credendorum, ex auditu predicatorum a Deo, ut dicitur ad Romanos 10. Et propterea non sibi talis puer nec euidentiam, nec aensensus differet, ab initia elicere.

X. ¶ In codem articulo in responsive ad secundū dicitur ex Scoto ad 23. dist. 3. sententiarum. Quia ambiguitas disputationis tenet, scilicet quod theologia nostra est in una fidelitate, & scientia non possit esse credenda. Cū enim credita sciamus per theologiam, & theologiam per fidelitatem, & quod fides, & scientia non possit esse credenda. Et sic non oportet dicere, quod fides, & scientia non possit habere de factō huiusmodi euidentiam ex lumine, quod habet illam, quantum est ex parte lumini fidei, & euidentiae, quod habet lumen, unde potest habere euidentiam, & euidentiam.

¶ In codem articulo in responsive ad secundū dicitur ex Scoto ad 23. dist. 3. sententiarum. Quia ambiguitas disputationis tenet, scilicet quod theologia nostra est in una fidelitate, & scientia non possit esse credenda. Cū enim credita sciamus per theologiam, & theologiam per fidelitatem, & quod fides, & scientia non possit esse credenda. A eis, quod non possit habere euidentiam ex lumine, quod habet illam, quantum est ex parte lumini fidei, & euidentiae, quod habet lumen, unde potest habere euidentiam, & euidentiam.

¶ Ad hoc dubium breiter dicitur, qd; author logiū uniuersaliter, & non de fidelitate ratiōnem: & quod non contradicit proper duo. Primo, quia non sunt di-

F. attribuere, & meritū, ut credibilitatis motus super ueritatem firmetur, & imperfēctiō incidentia actus a credētamen procedat secundum eam. Et sic pater, quod alius in principio responsionis proponit, probatur a pōlūctū aensensus discrete: quām brevitas causa contigit, quām ea, quae sunt fidei: nō autem est ipsarum rerum, de quib[us] est fides: & sic non oportet ut huiusmodi res fint vīc.

A D QVINTVM sic procedit. Vf. ¶ qd; ea, quae sunt fidei, possint esse scita. Ea. n. quae non sciantur, videantur esse ignorata, quia ignoratio scientie opponit: sed quae sunt fidei, non sunt ignorata. Horum n. ignorantia ad infidelitatem pertinet, scdm illud primā ad Timo theum 1. Ignorans feci in incredulitatem mea. ergo ea, quae sunt fidei, possint esse scita.

H ¶ 2 Præt. Scientia per rationes acquiritur: sed ad ea quae sunt fidei, a sacris authoribus rationes inducit. ergo ea, quae sunt fidei, possunt esse scita.

¶ 3 Præt. Ea qua demonstrative p̄batur, sunt scita, quia demonstratio est syllogismus faciens scita: sed quādā, quae in fide cōtinetur, sunt demonstrative p̄bata a philo sophis, sicut Deum esse, vt Deum esse vñū, & alia huiusmodi. ergo ea quae sunt fidei, possunt esse scita.

¶ 4 Præt. Ea qua euidentiae p̄batur, sunt scita, quia euidentia est etiam per alios habitus virtutum, homo videt illud, quod est sibi cōueniens fīm habitum illum: ita etiam per habitum fidei inclinatur mēs hominis ad euidentiam his quae cōuenientur recte fidei, & non alijs.

¶ 5 Præt. Ea qua euidentiae p̄batur, sunt scita, quia demonstratio est syllogismus faciens scita: sed quādā, quae in fide cōtinetur, sunt demonstrative p̄bata a philo sophis, sicut Deum esse, vt Deum esse vñū, & alia huiusmodi. ergo ea quae sunt fidei, possunt esse scita.